
corecom^
comity; REGIONALE'

COMUNICAZIONI»COMUNICAZIONI»

DELIBERAI

SEDUTA DEL 2 FEBBRAIO 2023

.N.C^/^

Oggetto: Modifica e integrazione della delibera Co.Re.Com. n. 123 del 13 dicembre 2022 e della
delibera Co.Re.Com. n. 106 del 15 settembre 2022

L'anno duemilaventitré il giorno 2 febbraio alle ore 10.00 il Comitato Regionale per le Comunicazioni
della Campania, su convocazione del Presidente, si è riunito presso la sede del Consiglio regionale della
Campania, Centro Direzionale Is. F8 - Napoli, così costituito:

Presidente

Componente

Componente

Carola Barbato

Simone De Meo

Carolina Persico

Relatore

Verifìcata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare;

Risultano presenti il Dirigente Dott. Aurilio Alfredo, il R.d.P. - Dott.ssa Fragna Marianna, il funzionario
verbalizzante Dott. Vetrano Paride;

^
/

\

^
^

^



c ere com
HairaKiK̂

Y
.REGIONALE'

COMUNICAZIONI»

Premesso

che a seguito di documentazione pervenuta al Co.Re.Com. Campania, e sulla base della stessa, la
Responsabile del procedimento Dott.ssa Fragna Marianna, ha svolto l'istruttoria per la liquidazione del
contributo relativo alla trasmissione dei M.A.G. alle emittenti radiotelevisive per tutte le tornate elettorali del
2022;

- che la delibera n. 6 del 3 febbraio 2022 avente oggetto "Sblocco e ripetizione delle somme a seguito di azione
di recupero avviata con delibera Co.Re. Com. n. 31/2021, indebitamente ed erroneamente erogate all'emittente
Cilento TV (Associazione Opera) in luogo dell'emittente Cilento Channel (Associazione Cilento Film Music
Festival)" non ha ancora trovato attuazione;

Vista

^

- la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante "Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante
le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica" all'art.4, comma 5 prevede che: "alle
emittenti radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, nei
termini e con le modalità di cui al comma 3, è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita
entro il 31 gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle Comunicazioni di concerto con il Ministro del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica";

- il Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico, d'intesa con il Ministro detl'Economia e delle Finanze, del
18 febbraio 2022, pubblicato nella G.U. n. 89 del 15 aprile 2022, concernente lo stanziamento per il 2022 in
favore delle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere Messaggi Autogestiti a titolo
gratuito nelle campagne elettorali o referendarie;

- Il D.P.C.M. del 12 settembre 2022, pubblicato in G.U. in data 23 dicembre 2022, concernente lo stanziamento
di ulteriori fondi per il 2022 in favore delle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere
Messaggi Autogestiti a titolo gratuito nelle campagne elettorali o referendarie;

Considerato

- che il decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 18 febbraio 2022 ha attribuito alla Regione
Campania la somma di euro 140.159,74 di cui euro 93.439,83 per le emittenti televisive ed euro 46.719,91 per
le emittenti radiofoniche;

- che lo stesso ha stabilito per ciascun messaggio trasmesso un rimborso di euro 30,09 per le emittenti
televisive e di euro 11,11 per le emittenti radiofoniche;

- che il D.P.C.M. del 12 settembre 2022 ha attribuito alla Regione Campania l'ulteriore somma di euro
117.469,28 di cui euro 78.312,85 per le emittenti televisive ed euro 39.156,43 per le emittenti radiofoniche;

- che le Delibero AGCOM n. 134/22/CONS e n. 135/22/CONS contengono le disposizioni di attuazione della
disciplina in materia di comunicazione politica e di parità di accesso ai mezzi di informazione concernenti,
rispettivamente, le campagne per i cinque referendum popolari e le campagne per reiezione diretta dei sindaci
e dei consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali, fissate per il giorno 12 giugno 2022;

\,
^. '-':•\

•^.
;^v.

--^ì

\\



corecom

3; REGIONALE
COMUNICAZIONI

- che la Delibera AGCOM n. 299/22/CONS contiene le disposizioni di attuazione della disciplina in materia di
comunicazione politica e di parità di accesso ai mezzi di informazione concernenti le elezioni della Camera dei
deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022.

- che il Co.Re.Com. Campania con le delibero n. 69 e n. 70 del giorno 11 maggio 2022, ha provveduto ad
autorizzare le emittenti radiotelevisive a trasmettere i Messaggi Autogestiti Gratuiti, richiesti dai soggetti
politici, relativi alle campagne per i cinque referendum popolari e alle campagne per reiezione diretta dei
Sindaci e dei Consigli comunali, nonché dei Consigli circoscrizionali, fissate per il giorno 12 giugno 2022,
stabilendo il numero massimo di spot e i giorni utili per la loro messa in onda;

- che il Co.Re.Com. Campania con la delibera n. 107/2022 ha proweduto ad autorizzare le emittenti
radiotelevisive a trasmettere i Messaggi Autogestiti Gratuiti, richiesti dai soggetti politici, relativi alle elezioni
della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022, stabilendo il numero massimo
di spot e i giorni utili per la messa in onda;

- che è necessario dare attuazione alla delibera n. 6/2022;

- che il Co.Re.Com. Campania ha approvato la delibera n. 123 del 13 dicembre 2022 relativa alla ripartizione
dei rimborsi spettanti alle emittenti radiotelevisive locali per la trasmissione dei messaggi autogestiti relativi
alle elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022;

- che il Co.Re.Com. Campania ha approvato la delibera n. 106 del 15 settembre 2022 relativa alla ripartizione
dei rimborsi spettanti alle emittenti radiotelevisive locali per la trasmissione dei messaggi autogestiti relativi
alle campagne per i cinque referendum popolari ed alle campagne per reiezione diretta dei sindaci e dei
consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali, del 12 giugno 2022;

- che, stante l'inaspettato scioglimento del Parlamento, avvenuto successivamente alle elezioni del 12 giugno,
con conseguente indizione anticipata delle elezioni politiche si era reso necessario garantire le risorse per
un'adeguata pubblicità sulle emittenti televisive alle forze politiche partecipanti alle elezioni indette per il 25
settembre 2022 e si era provveduto a ridurre del 45% (quarantacinque%) il contributo spettante alle stesse;

- che non è più necessaria la riduzione del 45% degli importi spettanti alle emittenti televisive per la
trasmissione dei messaggi autogestiti relativi alle elezioni amministrative e referendarie del 12 giugno 2022 in
considerazione dell'ulteriore somma messa a disposizione per la regione Campania con il D.P.C.M. del 12
settembre 2022;

Verifjcato

- che il numero dei messaggi autogestiti rimborsabili per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato
della Repubblica del 25 settembre 2022 è di n.882 per le emittenti TV pari ad un importo di euro €26.539,38
(ventiseimilacinquecentotrentanove/38) e di n. 1330 per le emittenti Radiofoniche pari ad un importo di euro
€14.776,30 (quattordicimilasettecentosettantasei/30);

- che il numero dei Messaggi autogestiti rimborsabili per le elezioni amministrative del 12 giugno 2022 è di n.
2616 per le emittenti Televisive, pari ad un importo di euro €78.715,44 (settantottomilasettecentoquindici/44)
e di n. 1454 per le emittenti Radiofoniche, pari ad un importo di euro €16.153,94
(sedicimilacentocinquantatré/94);

.X,
/-



corecom
Rcisiar.aan̂

REGIONALE
COMUNiCAZ'ONt'

- che il numero dei Messaggi autogestiti rimborsabili per le elezioni referendarie del 12 giugno 2022 è di n.
760 per le emittenti Televisive, pari ad un importo di euro €22.868,40 (ventiduemilaottocentosessantotto/40)
e di n. 1000 per le emittenti Radiofoniche, pari ad un importo di euro €11.110,00 (undicimitacentodieci/00);

- che non è più necessario operare la riduzione del 45% degli importi spettanti alle emittenti televisive per la
trasmissione dei Messaggi autogestiti relativi alle elezioni del 12 giugno 2022 stante l'ulteriore stanziamento
di fondi avvenuto con il DPCM del 12 settembre 2022 pubblicato il 23 dicembre 2022;

- che l'importo spettante ai sensi della delibera n. 6 del 3/2/02022 all'emittente Cilento TV (Associazione
Opera) è di €1.578,38 (millecinquecentosettantotto/38)

- che l'importo spettante ai sensi della delibera n. 6 del 3/02/2022 all'emittente Cilento Channel (Associazione
Cilento Film Music Festival) è di €1.814,12 (milleottocentoquattordici/12);

Visti

sr\
\

la Legge 22.2.2000, n. 28 e ss.mm.ii;
il Decreto del M.I.S.E. di concerto con il M.E.F. del 18 febbraio 2022, pubblicato in G.U. n. 89 del 15
aprile 2022;
il D.P.C.M. del 12 settembre 2022, pubblicato in G.U. in data 23 dicembre 2022;
la delibera AGCOM n. 299/22/CONS;
le delibero ACCOM n. 134/22/CONS e n. 135/22/CONS;
le delibere del Co.Re.Com. Campania n. 69 e n. 70 del 4 agosto 2022;
la delibera del Co.Re.Com. Campania n.107/2022
la delibera del Co.Re.Com. Campania n.6/2022

IL COMITATO

Sentito il relatore Dott. Simone Di Meo;

ALL'UNANIMITA'

DELIBERA

'"\ r

\Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di modificare la delibera n. 123 del 13 dicembre 2022 relativa alla ripartizione dei rimborsi spettanti alle
emittenti radiotelevisive locali per la trasmissione dei messaggi autogestiti relativi alle elezioni della Camera
dei deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022, con i relativi allegati;

- di modificare la delibera n. 106 del 15 settembre 2022 relativa alla ripartizione dei rimborsi spettanti alle
emittenti radiotelevisive locali per la trasmissione dei messaggi autogestiti relativi alle campagne per i cinque

\

^K
\}
t



corecom

REGIONALE
COMUNICAZIONI

referendum popolari ed alte campagne per reiezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei
consigli circoscrizionali del 12 giugno 2022, con i relativi allegati;

- di annullare gli elenchi allegati alle delibero di cui sopra;

- di liquidare, ai sensi dell'art. 4, comma 5, della Legge n. 28/2000, le somme spettanti a ciascuna delle
emittenti televisive e radiofoniche come da elenchi allegati che sostituiscono integralmente i precedenti, per
un importo complessivo pari a euro 173.555,96, di cui euro 131.515,72 per i messaggi diffusi mediante

televisione e di euro 42.040,24 per i messaggi diffusi mediante radio, così come risulta dagli allegati prospetti,
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di inviare il presente atto al competente Ufficio del Federalismo della Regione Campania per la liquidazione
del rimborso;

- di trasmettere la presente delibera all'AGCOM;

- di trasmettere la presente delibera all'Uffìcio Unità Dirigenziale Speciale Trasparenza e Anticorruzione del
Consiglio regionale della Campania per la pubblicazione;

- di pubblicare la delibera nel sito istituzionale del Co.Re.Com. Campania.

Il Relatore

Dott.Simone Di M
-s r^ ^

.UA-"^

Il Presidente

(

Bi

Si allegano alla presente deliberazione i seguenti documenti:

batoDott.ssa Carola

)

Allegato A - Elenco emittenti televisive e radiofoniche elezioni politiche del 25 settembre 2022;
Allegato B - Elenco emittenti televisive e radiofoniche elezioni amministrative del 12 giugno 2022;
Allegato C - Elenco emittenti televisive e radiofoniche referendum del 12 giugno 2022;
Allegato D - Delibera Co.Re.Com. n. 6 del 2/02/2022;

Allegato E - Schema liquidazione delibera n. 6/2022;

l Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Mari^nna Fragna

/



All. A Elenco TV - Rimborso M.A.G. Elezioni politiche del 25 settembre 2022

•nc?&!&S.^S^>^—

Emittente TV Denominazione
sociale

Legale
Rappresentante

Indirizzo
N.

M.A.G.

Importo
da

liquidare

1 La TV di Guendalìna
^Associazione Culturale La

!TV di Guendalina
Scelza Anna Antonietta

C.so G. Murai 20, Vallo
Della Lucania (SA) 24 722,16

2 Tele Ischia Teleischia S.R.L. Giuseppina Monti
Via Casciaro 2/C Ischia
(NA) 48 .444,32

3 Nuvola TV Associazione Nuvola TV Eliana Cutellese
Via Regina Elena 99
Barano Ischia (Na) 20 601,80

4 CapriEvent Alfa e Omega Professional
S.R.L. Pasquale Turco

Via Madonnelle 55

Ercolano (NA) 144 .323,96

5 Cilento Channel
Ass. Culturale Cilento film
music festival

Raffaella Giaccio
Via G.Gentile 15-84043
Agropoli (SA) 60 .805,40

6 TV Oggi TVOggiS.R.L. Remo Lambiase
Via Wenner 5 Zona
Industriale (SA) 60 .805,40

7 Lab TV Ch 84 Consulservice S.R.L. Antonella Oliviero
Via Dei Sanniti San

Giorgio Del Sannio (BN) 60 .805,40

Sud TV SudTVS.R.L. Giancarlo Fedone
Piazza Vincenzo Gioberti-
Salerno 58 1.745,22

Telenuova Telepagani Nuova Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi
300, Pagani (SA) 56 1.685,04

10 Telenuova 2 Telepagani Nuova Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi
300, Pagani (SA) 56 1.685,04

11 StileTV Stile Tv Network Seri Alfonso Stile
Via Togliatti 31 - Capaccio
Paestum (SA) 60 1.805,40 ^

12 Tele A Incremento Finanziario srl Andrea Palumbo
Centro Direzionale Is E/5

Napoli 52 1.564,68

13 Campi flegrei Più Associazione Campi flegrei Ferdinando Borrino
Pendio Sant'Elmo 10-
Pozzuoli (Na) 40 1.203,60

14 Nora TV Associazione Tredici 2010
APS

Emilia Tardi ViaBalbolOAcerra(NA)
148 1.444,32

15 87 TV Cosmo AIR S.R.L.S. Assunta Perugino
Piazza Vanvitelli 15,
Napoli 48 1.444,32

16 Telestabia Asso.info. Isidore Tardivo
Via S. Francesco 47 Noia
(NA) 36 1.083,24

17 Videonola
Videonola S.R.L.
Unipersonale

Giuseppina Alba
Pandico

Via S Francesco 47 Noia
(NA) 36 1.083,24

18 105 TV Curzio S.R.L.S. Antonietta Nicodemo
C.da S. Maria Le Piane
Snc Vibonati (SA) 28 842,52

19 CampaniaFelix.TV Associazione Campania
Fetix.TV

Giuseppe Tardi
l Via Argine 313, 80147
Napoli 48 1.444,32

4. M

IL R/d.P. , /
Dott.ssa M. Frag n a

l

882 26.539,38

Il Presidente

^^^ /

lì
!!'•i



All. A Elenco Radio - Rimborso M.A.G. Elezioni politiche del 25 settembre 2022

reÌeSSÌ®S^—
-•.^-•.n^r','..

Emittente Radio
Denominazione

sociale

Legale
Rappresentante

Indirizzo
N.

M.A.G.

Importo
da

liquidare

1 Radio Bussola 24 Radio Bussola 24 S.R.L. Domenico Sorgente Via Pisacane 10 Salerno
78 866,58

2
Radio Punto Zero
Network

Pubblizero Studio S.R.L.
Sirignano Giuseppe
Pugliese

Via Giovanni Battista
Mastrilli51,Nola(NA)

54 599,94

3 Primaradio FM Primaradio S.N.C. Conte Luigi
Il Traversa Miliscola 9,
Pozzuoli (NA)

72 799,92

4 Radio Agropoli Rorina S.R.L.S. Errico Marrazzo
Via Tommaso Cauciello
15 Pagani (SA)

36 399,96

5 Radio Amore Napoli Sagittarius Scarl Daniele Ivan Romano Via Epomeo 294 Napoli
84 933,24

6
Radio Amore

Campania
Sagittarius Scarl Daniele Ivan Romano Via Epomeo 294 Napoli

84 933,24

7
Radio Amore -1
migliori anni

Sagittarius Scarl Daniele Ivan Romano Via Epomeo 294 Napoli
84 933,24

Radio Raffaella 1
Associazione Radio
Montoro International

Ingino Raffaele
Piazza Municipio 1,
83025 Montoro (AV)

66 733,26

9 Radio Alfa Lab Mediatelecom Soc. Coop. Antonio Giardullo Via Vione 8 Teggiano
(SA) 60 666,60

10 Radio Alfa Fondazione Informare Antonio Giardullo
Via Viene 8 Teggiano
(SA) 60 666,60

11 Alfalab Fondazione Informare Antonio Giardullo
Via Viene 8 Teggiano
(SA) 54 599,94

12 Alfa News Fondazione Informare Antonio Giardullo
Via Vione 8 Teggiano
(SA) 54 599,94

13 Alfa Sport Fondazione Informare Antonio Giardullo
Via Viene 8 Teggiano
(SA) 54 599,94

14 ! Buenos Aires Radio
Associazione tredici 2010
APS

Emilia Tardi ViaBalbolOAcerra(NA)
72 799,92

15 ! Caos Italia DAB Nora Elaborazioni Scarl Clemente Vinciguerra Via Balbo 4 Acerra (Na)
72 799,92

16 ! Telesia FM Nora Elaborazioni Scarl Clemente Vinciguerra Via Balbo 4 Acerra (Na)
72 799,92

17 Base B Italia Ass. RBA La voce cattolica Francesco M arrazzo
Via Tommaso Cauciello
15 Pagani (SA) 48 533,28

18 Radio Base RorinaS.R.L.S. Errico Marrazzo
Via Tommaso Cauciello
15 Pagani (SA)

54 599,94

19 Radio Monte Albino
Pro Loco di Sant'Egidio di
Monte Albino

Salvatore Ferraioli

/^

Via Pulcinella 3
Sant'Egidio del Monte
Albinp (SA) 4 44,44

/



All. A Elenco Radio - Rimborso M.A.G. Elezioni politiche del 25 settembre 2022

20 Radio
Primarete Caserta

Prima Rete Master Group
S.R.L.

Gazzillo Stefania
Via S. Antonio Da Padova
3, Caserta

90 999,90

21 Radio Quinta Rete Quinta rete S.R.L. Piscopo Giuseppe
78 866,58

/-^ /

Il R

Do s r na

1330 14.776,30

Il Presidente
Dott.ssa C. £

(^-
atoar



Alt. B Elenco T\/ - Rimborso M.A.G. Elezioni amministrative del 12 giugno 2022

rc&^2^^^—
;:..i!7-r''.^--*^

N. Emittente TV
Denominazione

sociale

Legate
Rappresentante

Indirizzo
M.A.G.
EC

1 Tele A
Incremento Finanziario

srl
Andrea Palumbo

Centro Direzionale Is E/5 -

Napoli
54

2 Tele A +
Incremento Finanziario

srl
Andrea Palumbo

Centra Direzionale Is E/5 -
Napoli

54

3 TV Capital
Incremento Finanziario

srl
Andrea Palumbo

Centro Direzionale Is E/5 -

Napoli
54

4 FL Television

Associazione di

promozione sociale
"fiesta loca'

Biagio Barone
Vico San Giacomo, 126 -

80013 Casalnuovo di Napoli
(NA)

120

5 Portici TV
Associazione di

promozione sociale
"fiesta loca'

Biagio Barone
Vico San Giacomo, 126 -

80013 Casalnuovo di Napoli
(NA)

120

6 TPN Telepagani Nuova Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi 300,

Pagani(SA)
160

7 Telenuova Telepagani Nuova Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi 300,

Pagani (SA)
160

8 Telenuova 2 Telepagani Nuova Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi 300,

Pagani(SA)
160

9 Enti e istituzioni Teleistituzioni S.R.L. Antonio Testa Via Matteotti 32 Pozzuoli (NA) 48

10 Cilento TV Opera Pietro D'Andrea
Via S. Domenico 58, Marina di

Camerota (SA)
20

11 Cilento Channel
Associazione Cilento

film music festival
Raffaella Giaccio

Via G.Gentile 15-84043
Agropoli (SA)

165

12 Sud TV Sud TV S.R.L Giancarlo Fedone
Piazza Vincenzo Gioberti-

Salerno
165

13 Nuvola TV
Associazione Nuvola

w
Eliana Cutellese

Via Regina Elena 99 Barano
Ischia Napoli

114

14 TV Oggi T»/Oggi S.R.L. Remo Lambiase
Via Wenner 5 Zona Industriale

(SA)
165

15 TV Oggi Cinema Tu' Oggi S.R.L. Remo Lambisse
Via Wenner 5 Zona Industriale

(SA)
165

16
TV Oggi
Shopping

W Oggi S.R.L. Remo Lambisse
Via Wenner 5 Zona Industriale

(SA)
165

17 Nora TV
Associazione Tredici

201 GAPS
Emilia Tardi ViaBalbolOAcerra(NA) 12

18 Teleclubltalia Associazione Dreamer
Giovanni Francesco

Russo
Via Palumbo 7, Giugliano (NA) 54

19 Video Noia Videonola S.R.L Giuseppina Alba
Pandico

Via S. Francesco 47 Noia (NA 108

Importo da
liquidare

1.624,86

1.624,86

1.624,86

3.610,80

3.610,80

4.814,40

4.814,40

4.814,40

1.444,32

601,80

4.964,85

4.964,85

3.430,26

4.964,85

4.964,85

4.964,85

361,08

1.624,86

3.249,72

c
/

<" ..--

l

^

it



All. B Elenco TV - Rimborso M.A.G. Elezioni amministrative del 12 giugno 2022

20 Tele Ischia Teleischia S.R.L. Giuseppina Monti Via Casciaro 2/C Ischia (NA) 12

21 CampaniaFelix.T
v

Associazione Campania
Felix.TV Giuseppe Tardi Via Argine 3, 80147 Napoli 54

22 StileTV Stile Tv Network Seri Alfonso Stile Via Togliatti 31 - Capaccio
Paestum (SA)

175

23 Campi Flegrei
Video Up 3 Service

Televisivo Srls
Ferdinando Barrino

Pendio Sant'Elmo 10 - Pozzuoli

(Na)
78

24 Campi Flegrei
Più Campi Flegrei Più Ferdinando Borrino

Pendio Sant'Elmo 10 - Pozzuoli
(Na)

84

25 Tele Stabia Asso.info. Isidore Tardivo Vìa S. Francesco 47 Noia (NA) 84

26 Jordanus VideonolaS.R.L.
Giuseppina Alba

Pandico
Via S. Francesco 47 Noia (NA) 12

27 Gigli TV VideonolaS.R.L.
Giuseppina Alba

Pandico
Via S. Francesco 47 Noia (NA) 54

Totale 2616

IIR.d.P.

Dott.ssa M. Fragna

Il Presidente

^T^

361,08

1.624,86

5.265,75

2.347,02

2.527,56

2.527,56

361,08

1.624,86

78.715,44

/



All. B Elenco Radio - Rimborso M.A.G. Elezioni amministrative del 12 giugno 2022

<~-

•:^^'y^ì»-

N. Emittente RADIO
Denominazione

sociale
Legale

rappresentante
Indirizzo M.A.G. EC

Importo da
liquidare

1 Radio Amore Napoli Sagittarius Scarl
Daniele Ivan

Romano
Via Epomeo 294 Napoli 48 533,28

2 Radio Amore Campania Sagittarius Scarl
Daniele Ivan

Romano
Via Epomeo 294 Napoli 48 533,28

3 Radio Amore -1 migliori
anni

Sagittarius Scarl
Daniele Ivan

Romano
Via Epomeo 294 Napoli 48 533,28

4 Radio Antenna Due
Duedi Promotion

S.R.L
Pietro Di Palma

Via A. Moro 130 - Somma

Vesuviana (NA)
20 222,20

5 1 Static radio
Antenna Uno

Promotion S.R.L.
Pietro Di Palma

Via A. Moro 130 - Somma
Vesuviana (NA)

20 222,20

6 Radio Paestum Tele Radio Paestum Nicola Nigro
Via S. D'Acquisto 52

Capaccio Paestum - 84047
1008 11.198,88

7 Radio Bussola 24 Radio Bussola 24 srl Domenico Sorgente Via Pisacane 10 Salerno 24 266,64

8 ! Caos Italia DAB
Nora Elaborazioni

SCARL
Clemente

Vinciguerra
Via Balbo 4 Acerra Napoli 72 799,92

9 ! Telesia FM
Nora Elaborazioni

SCARL
Clemente

Vinciguerra
Via Balbo 4 Acerra Napoli 72 799,92

10 ! Buenos Aires Radio
Associazione tredici

2010 APS
Emilia Tardi Via Balbo lOAcerra 72 799,92

11 Radio Raffaella 1
Associazione Radio
Montoro International Raffaele Ingino

P.zza Municipio n. 1
Montoro (AV)

22 244,42

Totale

/

Fr

1454 16.153,94

Dott.ss igna

Il Presidente

^m-



All. C Elenco TV - Rimborso M.A.G. Referendum del 12 giugno 2022

rccon<P<^ —
. ..rt^r. ^-"^

N. Emittente TV Denominazione sociale
Legate

Rappresentante
Indirizzo

M.A.G.
RN

Importo da
liquidare

l Tele A Incremento Finanziario
srl

Andrea Palumbo Centro Direzionale Is E/5 - Napoli 25 752,25

2 Tele A +
Incremento Finanziario

srl
Andrea Palumbo Centro Direzionale Is E/5 - Napoli 25 752,25

3 TV Capital Incremento Finanziario

srt
Andrea Palumbo Centro Direzionale Is E/5 - Napoli 25 752,25

4 FL Television
Associazione di

promozione sociale
"fiesta loca'

Biagio Barone
Vico San Giacomo, 126 - 80013

Casalnuovo di Napoli (NA)
20 601,80

5 Portici TV
Associazione di

promozione sociale
"fiesta loca'

Biagio Barone
Vico San Giacomo, 126 - 80013

Casalnuovo di Napoli (NA)
20 601,80

6 TPN Telepagani Nuova Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi 300, Pagani

(SA)
30 902,70

7 Telenuova Telepagani Nuova Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi 300, Pagani

(SA)
30 902,70

8 Tetenuova 2 Telepagani Nuova Sort Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi 300, Pagani

(SA)
30 902,70

9
Enti e

istituzioni
Teleistituzioni S.R.L. Antonio Testa Vìa Matteotti 32 Pozzuoli (NA) 25 752,25

10 Cilento TV Opera Pietro D'Andrea
Via S. Domenico 58, Marina di

Camerota (SA)
30 902,70

11 Cilento Channel
Associazione Cilento film

music festival
Raffaella Giaccio

Via G.Gentite 15 - 84043 Agropoli
(SA)

25 752,25

12 Sud TV Sud TV S.R.L. Giancarlo Fedone Piazza Vincenzo Gioberti- Salerno 25 752,25

13 Nuvola TV Associazione Nuvola TV Eliana Cutellese
Via Regina Elena 99 Barano Ischia

Napoli
25 752,25

14 TV Oggi WOggiS.R.L, Remo Lambisse Via Wenner 5 Zona Industriale (SA) 30 902,70

15
TV Oggi
Cinema

TV Oggi S.R.L. Remo Lambisse Via Wenner 5 Zona Industriale (SA) 30 902,70

16
TV Oggi
Shopping

WOggiS.R.L Remo Lambiase Via Wenner 5 Zona Industriale (SA) 30 902,70

17 Lab TV Ch 625 Consulservice SRL Antonella Oliviero Via Dei Sanniti S. G. del Sannio (BN) 30 902,70

18 Nora TV Associazione Tredici

201 GAPS
Emilia Tardi ViaBalbolOAcerra(NA) 25 752,25

19 CapriEvent
Alfa e Omega

Professional S.R.L.
Pasquale Turco Via Madonnelle 55 Ercolano (NA)

^_
3S 902,70

/)

/

^



All. C Elenco TV - Rimborso M.A.G. Referendum del 12 giugno 2022

20 Teleclubltalia Associazione Dreamer
Giovanni Francesco

Russo
Via Palumbo 7, Giugliano (NA) 20 601,80

21 Tele Stabia Asso.info. Isidore Tardivo Via S. Francesco 47 Noia (NA) 30 902,70

22 Jordanus Videonola S.R.L.
Giuseppina Alba

Pandico
Via S. Francesco 47 Noia (NA) 30 902,70

23 Video Noia Videonola S.R.L. Giuseppina Alba
Pandico

Via S. Francesco 47 Noia (NA) 30 902,70

24 Gigli TV Videonola S.R.L. Giuseppina Alba
Pandico

Via S. Francesco 47 Noia (NA) 30 902,70

25 Tele Ischia Teleischia S.R.L. Giuseppina Monti Via Casciaro 2/C Ischia (NA) 25 752,25

26 CampaniaFelix.
TV

Associazione Campania
Felix.TV Giuseppe Tardi Via Argine 3, 80147 Napoli 25 752,25

27 StileTV Stile Tv Network Seri Alfonso Stile
Via Togliatti 31 - Capaccio Paestum

(SA)
30 902,70

28 Campi Flegrei
Video Up 3 Service

Televisivo Srls
Ferdinando Borrino Pendio Sant'Elmo 10 - Pozzuoli (Na) 15 451,35

29 Campi Flegrei
Più Campi Flegrei Più Ferdinando Borrìno Pendio Sant'Elmo 10 - Pozzuoli (Na) 15 451,35

Totale
/-<

760 22.868,40

Dott,

'//
R

Fs a

Il Presidente

Dott.ssa C. Barbato

^

/



All. C Elenco Radio - Rimborso M.A.G. Referendum del 12 giugno 2022

<<T^gffi£S^^S^—
^.^tì"t^Sf

N. Emittente RADIO Denominazione sociale Legale rappresentante Indirizzo
M.A.G.

RN
Importo da
liquidare

1 Radio Alfa Fondazione Informare Antonio Giardullo Via Viene 8 Teggiano (SA) 70 777,70

2 Radio Alfa Lab Mediatelecom Soc. Coop. Antonio Giardullo Via Vione 8 Teggiano (SA) 70 777,70

3 Alfa Lab Fondazione Informare Antonio Giardullo Via Vione 8 Teggiano (SA) 70 777,70

4 Alfa News Fondazione Informare Antonio Giardullo Via Vione 8 Teggiano (SA) 70 777,70

5 Alfa Sport Fondazione Informare Antonio Giardullo Via Vione 8 Teggiano (SA) 70 777,70

6 Radio Amore Napoli Sagittarius Scarl Daniele Ivan Romano Via Epomeo 294 Napoli 40 444,40

7
Radio Amore

Campania
Sagittarius Scarl Daniele Ivan Romano Via Epomeo 294 Napoli 40 444,40

8
Radio Amore -1

migliori anni
Sagittarius Scarl Daniele Ivan Romano Via Epomeo 294 Napoli 40 444,40

9 Radio Antenna Due Duedi Promotion S.R.L. Pietro Di Palma
Via A. Moro 130 - Somma

Vesuviana (NA)
30 333,30

10 1 Station radio
Antenna Uno Promotion

S.R.L.
Pietro Di Palma

Via A. Moro 130 - Somma
Vesuviana (NA)

30 333,30

11 Radio Paestum Ass.Tele Radio Paestum Nicola Nigro
Via S. D'Acquisto 52 Capaccio

Paestum - 84047
40 444,40

12 Radio Bussola 24 Radio Bussola 24 S.R.L. Domenico Sorgente Via Pisacane 10 Salerno 50 555,50

13 ! Caos Italia DAB Nora Elaborazioni Scarl Clemente Vinciguerra Via Balbo 4 Acerra Napoli 50 555,50

14 ! Telesia FM Nora Elaborazioni Scarl Clemente Vinciguerra Via Balbo 4 Acerra Napoli 50 555,50

15 ! Buenos Aires Radio
Associazione tredici 2010

APS
Emilia Tardi Via Balbo lOAcerra 50 555,50

16 Radio Città Associazione Morgan &
Partners

Vincenzo Dolce
Via A. Moro 130-Somma

Vesuviana
40 444,40

17 Radio Revolution Go-Global S.R.L. Lucia Dolce
Via Carducci 12,80053

Castellammare di Stabia (NA)
40 444,40 v^>

z-
18 Autoradio Associazione E-Lite Vincenzo Dolce

Via Carducci 12, 80053
Castellammare di Stabia (NA)

40 444,40

19 Radio Raffaella 1
Associazione Radio
Montoro International

Raffaele Ingino P.zza Municipio n. 1 Montoro (AV) 40 444,40

l



All. C Elenco Radio - Rimborso M.A.G. Referendum del 12 giugno 2022

" nasss^5Ps^—
'•• -;.'.fTr.l:->-.^TT:t^

N. Emittente RADIO Denominazione sociale Legale rappresentante Indirizzo
M.A.G.

RN
Importo da
liquidare

20 Radio Uf ita Radio Ufita A.C. Santuosso Domenico
C.so Umberto, 90 - 83037

Montecalvo Irpino (A V)
70 777,70

Totale

^ n

(

d.

Doti. Fr

/

\^

1000 11.110,00

/^
Il Presidepte

Dott.ssa C.

ff <̂^>



M
151

IJI

Ill
Ill

rsi

So

g

^

IO

St

o

s
§

g
!

2
I
s
l
i

w

^

lsi
Is]
TO

^-J?
s^

s s

1^•o

a.

Ill
Ill
Ill
lsi
\£\
Ill

i
u
"
s
l

I
a.

i
a

s
s
2
l
&
n

l
<0

2
l
l
•o
a»

l
l

Ill
Il
Ill

1^1

Ill

l
l
"
l
E

l
l
&
"
l
o
a
S.

i
£
u

l
o

-I
o;
w

2
s

^
l
5

n

\]

2>
ù.

v.
s^
s

^



^
Consiglio Regionale della Campania

Unità Dirigenziale Speciale Co. Re. Com.

DELIBERA n. del -A'7^?L

OGGETTO: Sblocco e ripetizione delle somme, a seguito dell'azione di recupero avviata
con Delibera Corecom n. 31/2021, indebitamente ed erroneamente erogate
all'emittente Cilento TV (Associazione Opera), in luogo dell'emittente Cilento Channel
(Associazione Cilento Film Music Festival).

IL COMITATO

^

PREMESSO CHE:

Con delibera n.01 del 30/01/2020 il Corecom Campania ha rimborsato gli oneri sostenuti
dalle emittenti radiotelevisive locali per la trasmissione dei messaggi autogestiti relativi alla
campagna per le elezioni diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, nonché dei Consigli
circoscrizionali, fissate per il 26 maggio 2019 ed il ballottaggio del 9 giugno 2019;

per mero errore materiale in tale delibera le somme spettanti all'emittente Citento Channel
(Associazione Cilento Film Music Festival) sono state attribuite all'emittente Cilento TV
(Associazione Opera) per un totale di € 1814,12 (milleottocentoquattordici,12);

con PEC del 15/09/2020 il Responsabile del procedimento - Dott.ssa Fragna Annamaria -
richiedeva all'Associazione Opera la restituzione delle somme erroneamente erogate ed
indebitamente percepite;

per effetto di quanto sopra la società Opera srl, e per essa il suo legale rappresentante -
sig. D'Andrea Pietro, è tenuta a restituire al Corecom Campania la somma complessiva di
euro 1.814,12 (milleottocentoquattordici,12), a seguito della erronea assegnazione di
risorse dei Messaggi Autogestiti Gratuiti -anno 2019, di cui atta Delibera del Corecom
n.01/2020, per consentire la relativa assegnazione al legittimo beneficiario - Emittente
Cilento Channel -Associazione Cilento Film Music Festival;

con delibera del Corecom Campania n. 13/2021 è stato approvato ('elenco per la
ripartizione dei rimborsi spettanti atte emittenti radiotelevisive locali per la trasmissione
dei Messaggi Autogestiti Gratuiti, relativi alle campagne per il referendum popolare
confermativo, per l' elezioni del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale
della Campania, per ("elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, svoltesi il 20 e 21
settembre 2020;

c



Che il persistente comportamenìo di mancata restituzione del dovuto da parte della
Associazione Opera nei confronti del Corecom Campania ha determinato !a necessità della
preclusione a successive ed analoghe attività;

Con delibera del Corecom n. 31/2021 il Comitato ha dato mandato agli Uffici del Corecom
Campania di espungere t'Associazione Opera, rappresentata dal sig. D'Andrea Pietro,
dalt'elenco degli aventi diritto al rimborso dei MAG per le elezioni del 20 e 21 Settembre
2020;

Con la delibera Corecom n. 32/2021 si è provveduto alt'annuliamento della delibera
Corecom n. 13/2021, in ordine all'applicazione della legge 22 febbraio 2000 n.28, se
ss.mm.ii. con contestuate riapprovazione della Ripartizione dei rimborsi spettanti alle
emittenti audio-televisive locali per la trasmissione dei Messaggi Autogestiti Gratuiti,
relativi alle campagne per il referendum popolare confermativo, per le elezioni del
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Campania, per reiezione
diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, svoltesi il 20 e 21 settembre 2020, espungendo
dall'erogazìone del rimborso MAG per fanno 2020 l'Associazione Opera delt'emittente
televisiva regionale Cilento TV;

Con la stessa delibera si è dato mandato all'Uffido per il Federalismo e dei Sistemi
territoriali e della sicurezza integrata della Giunta regionale della Campania di congelare la
somma di € 3.392,50 (trem!tatrecentonovantadue,50) dal Capitolo per il rimborso dei MAG
per fanno 2020 fino alla conclusione del contenzioso;

CONSIDERATO CHE:

con pec del legale Rappresentante - sig. D'Andrea Pietro - datata 10/01/2022 -
l'Associazione Opera riconosceva la somma di € 1.814,12 indebitamente percepita con la
Delibera n. 1/2020 e proponeva a quest'Uffìcio di effettuare la compensazione, a valere
sulla somma di € 3.392,50 ad essa spettante per i MAG trasmessi nelt'anno 2020;

nella riunione del Comitato tenutasi in data 13/01/2022 il Corecom, su proposta degli
Uffici, ha espresso la condivisione della proposta di compensazione, avanzata
dall'Associazione Opera, in persona del legale Rappresentante sig. D'Andrea Pietro;

VISTE

LA DELIBERA CORECOM N. 1/2020;
LA DELIBERA CORECOM N. 13/2021;
LA DELIBERA CORECOM N. 31/2021;
LA DELIBERA CORECOM N. 32/2021;
LA PEC DELLA ASSOCIAZIONE OPERA DEL 10/01/2022;
IL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CO.RE.COM DEL 13/01/2022;
LA LEGGE REGIONALE N. 9/2001 E SS.MM.l.;

DELIBERA

PER I MOTIVI ESPRESSI IM NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI:



l) DI SBLOCCARE LA SOMMA DI € 3.392,50 (TREMILATRECENTONOVANTADUE,50) SPEHANTE
ALL'EMITTENTE Cilento TV (Associazione Opera) - Legale Rappresentante sig. D'Andrea
Pietro - relativa al rimborso dei Messaggi Autogestiti Gratuiti per l'anno 2020;

2) DI LIQUIDARE QUOTA PARTE DI TALE SOMMA, PARI AD € 1.814,12 (milleottocentoquattordici,12)
all'Emittente Cilento Channel - Associazione Cilento Film Music Festival, ai fini della
dovuta compensazione dì quanto ad essa spettante per il rimborso dei M.A.G. per
l'anno 2019 con accredito della relativa somma sul c/c della stessa Associazione (IBAN

3) di liquidare la restante parte, pari ad € 1578,38 (millecinquecentosettantotto/38)
all'emittente Citento TV (Associazione Opera), a saldo di quanto ad essa spettante per
il rimborso dei M.A.G. per l'anno 2020 con accredito della relativa somma sul c/c delta
stessa Associazione (IBAN _);

4) di inviare la presente Delibera al competente Ufficio del Federalismo della Regione
Campania per la liquidazione delle somme succitate;

5) di trasmettere la presente delibera alla U.D. Speciale Unità Dirigenziale Speciale
Trasparenza e Anticorruzione del Consiglio regionale della Campania per quanto di
competenza;

6) di pubblicare la presente Delibera nel sito istituzionale del Co.Re.com. Campania.

IL RESPONSAB^E^EtPRefCEDlltfÌENTO

DOTT.SSA^R^NA ANF^A'MARIA

VISTO: IL DIRIGENTE AD INTERIM

Don. ALFREDO Aurilio

/'

IL PRESIDENTE CORECOM

Dott. Domenico Falco
\

^

'.


